МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«САРАБИКУЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНИНОГОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 П Р И К А З

от 29.08.2025 г.

Об утверждении учебников,

используемых в образовательном

 процессе по начальному общему и

основному общему образованию

 № 104

         За 2025-2026 учебный год, соответствуя федеральному государственному стандарту

начального общего, основного общего образования

приказываю:

1. Утвердить список учебников на 2025 - 2026 учебный год.

2. Заместителю директора по УВР Ф.Г.Ялаковой ознакомить с данным списком

учителей-предметников.

 3.   Использовать нижеперечисленные учебники:

№ Предмет Класс Автор учебника Год

издания
Издательство

1 Математика 1 М.И.Моро
С.И.Волкова

2015 Казан, Татарстан китап

нәшрияты, Москва

«Просвещение»

2 Окружающий мир 1 А.А.Плешаков 2023 Москва «Просвещение»

3 Азбука 1 В.Г.Горецкий
В.А.Кирюшкин.

2015 Москва «Просвещение»

4 Литературное чтение 1 Л.Ф.Климанова
В.Г.Горецкий

2015 Москва «Просвещение»

5 Русский язык 1 В.П.Канакина

В.Г.Горецкий
2015 Москва «Просвещение»

6 Әлифба 1 И.Х.Мияссарова

Ф.Ш.Гарифуллина
2016 Казан ”Мәгариф  –

Вакыт” нәшрияты
7 Әдәби уку 1 Г.М.Сафиуллина,

М.Я.Гарифуллина
2016 Казан, ”Мәгариф  –

вакыт” нәшрияты
8 Татар теле 1 И.Х.Мияссарова

Ч.М.Харисова
2016 Казан, ”Мәгариф  –

вакыт” нәшрияты
9 Изобразительное

искусство
1 Л.А.Неменская 2023 Москва «Просвещение»

10 Технология 1 Е.А.Лутцева

Т.П.Зуева
2023 Москва «Просвещение»

11 Музыка 1 Е.Д.Критская 2013 Москва «Просвещение»

12 Математика 2 М.И.Моро
С.И.Волкова

2024 Казан, Татарстан китап

нәшрияты, Москва

«Просвещение»,

13 Окружающий мир 2 А.А.Плешаков 2024 Казан, Татарстан китап

нәшрияты, Москва

«Просвещение»
14 Литературное чтение 2 Л.Ф.Климанова

В.Г.Горецкий
2024 Москва «Просвещение»

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

15 Русский язык 2 В.П.Канакина

В.Г.Горецкий
2024 Москва «Просвещение»

16 Әдәби уку 2 Г.М.Сафиуллина,

М.Я.Гарифуллина
2024 Казан, ”Мәгариф  –

вакыт” нәшрияты
17 Татар теле 2 И.Х.Мияссарова

Ч.М.Харисова
2017 Казан, ”Мәгариф   –

вакыт”нәшрияты
18 Изобразительное

искусство
2 Е.И.Коротеева 2024 Москва «Просвещение»

19 Технология 2 Н.И.Роговцева 2024 Казан «Татарстан

китапнәшрияты», Москва

«Просвещение»
20 Музыка  2 Е.Д.Критская 2013 Москва «Просвещение»

21 Физическая культура 2 А.П.Матвеев 2024 Москва «Просвещение»

22 Математика 3 М.И.Моро,

М.А.Бантова

2025 Москва

«Просвещение»,

Казан Татарстан китап

нәшрияты

23 Литературное чтение 3 Л.Ф.Климанова

В.Г.Горецкий

2013 Москва «Просвещение»

24 Әйләнә-тирә дөнья 3 А.А.Плешаков 2025 Казан Татарстан китап

нәшрияты Москва

«Просвещение»

25 Татар теле 3 И.Х.Мияссарова

К.Ф. Фәйзрахманова

2013 Казан “Мәгариф-

вакыт” нәшрияты

26 Русский язык 3 В.П.Канакина

В.Г.Горецкий

2017 Москва «Просвещение»

27 Әдәби уку 3 Г.М.Сафиуллина

Ф.Ф. Хасанова

2013 Казан “Мәгариф-

вакыт” нәшрияты

28 Музыка 3 Е.Д.Критская 2013 Москва «Просвещение»

29 Изобразителҗное

искусство
3 Б.М.Неменский 2014 Москва “Просвещение”

Казан “Хәтер”

30 Технология 3 Н.И.Роговцева 2013 Казан «Татарстан

китапнәшрияты»,

Москва «Просвещение»

31 Технология 4 Н.И.Роговцева 2014 Казан «Татарстан

китапнәшрияты»,

Москва «Просвещение»
32 Русский язык 4 В.П.Канакина

В.Г.Горецкий
2018 Москва «Просвещение»

33 Математика 4 М.И.Моро
 М.А.Бантова

2025 Казан, Татарстан китап

нәшрияты, Москва

«Просвещение»
34 Литературное чтение 4 Л.Ф.Климанова

В.Г.Горецкий
2018 Москва «Просвещение»

35 Әйләнә-тирә дөнья  4 А.А.Плешаков

Е.А.Крючкова
2025 Казан ,Татарстан китап

нәшрияты, Москва

«Просвещение»
36 Әдәби уку 4 Г.М.Сафиуллина

Ф.Ф.Хәсәнова
2014 Казан, «Мәгариф-вакыт»

нәшрияты
37 Татар теле 4 И.Х.Мияссарова

К.Ф.Фәйзрахманова
2014 Казан, «Мәгариф-вакыт»

нәшрияты

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

38 Музыка  4 Е.Д.Критская 2014 Москва “Просвещение”

39 Изобразителҗное

искусство
4 Л.А.Неменская 2014 Москва “Просвещение”

Казан “Хәтер”
40 Дөньяви этика

нигезләре.
4 М.Т.Студеникин 2012 Москва «Русское слово»,

Казан «Хәтер», «Тарих»

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

№ Предмет Класс Автор учебника Год

издани

я

Издательство

1 Русский язык 5 Т.А.Ладыженская

М.Т.Баранов

Л.А.Тростенцова

2015 Москва

«Просвещение»

2 Литература 5 В.Я.Коровина

В.П.Журавлев,

В.И.Коровин

2015 Москва

«Просвещение»

3 Русский язык 6 М.Т.Баранов

Т.А.Ладыженская

2016 Москва

«Просвещение»

4 Литература 6 В.П.Полухина

В.Я.Коровина

2016 Москва

«Просвещение»

5 Русский язык 7 М.Т.Баранов

Т.А.Ладыженская

Т.А.Тростенцова

2018 Москва

«Просвещение»

6 Литература 7 В.Я.Коровина

В.П.Журавлев

В.И.Коровин

2017 Москва

«Просвещение»

7 Русский язык 8 Т.А.Тростенцова

Т.А.Ладыженская

А.Д.Дейкина

2018 Москва

«Просвещение»

8 Русская литература 8 В.Я.Коровина

В.П.Журавлев

В.И.Коровин

2018 Москва

«Просвещение»

9 Русский язык 9 С.Г.Бархударов

С.Е.Крючков

Л.Ю.Максимов

2019 Москва

«Просвещение»

10 Русская литература 9 В.Я.Коровина

В.П.Журавлев

В.И.Коровин

2019 Москва

«Просвещение»

11 Борынгы заман

тарихы

5 А.А. Вигасин

Г.И.Гордер

2020 Москва

«Просвещение»,

Казан «Хәтер»

12  История. Всеобщая

история. История

средних веков.

6 В.Р.Мединский

2025 Москва

«Просвещение»

13 Татарстан  һәм

татар халкы тарихы

6 И.А.Гилязов 2020 Казан балалар

нәшрияте

14 История России 6 В.Р.Мединский

А.В.Торкунов

2025 Москва

«Просвещение»

15 История России 7 В.Р.Мединский

А.В.Торкунов

2025 Москва

«Просвещение»

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

16 История. Всеобщая

история. История

нового времени

7 В.Р.Мединский

2025 Москва

«Просвещение»

17 Татарстан  һәм

татар халкы тарихы

7 И.А.Гилязов 2012 Казан балалар

нәшрияте

18 Гомуми тарих. Яңа

заман

8 А.Я.Юдовская

А.Я.Баранов

2018 Казан, Татарстан

китап нәшрияты,

Москва «

Просвещение

19 Россия тарихы 8 Н.М.Арсентьев  2018 Москва

«Просвещение»

20 Татарстан  һәм

татар халкы тарихы

8 И.А.Гилязов 2018 Казан балалар

нәшрияте

21 Россия тарихы 9 Н.М.Арсентьев

А.А.Данилов

2019 Казан, Татарстан

китап нәшрияты,

Москва

«Просвещение»

22 Гомуми тарих. Яңа

заман.

9 А.Я.Юдовская 2019 Казан Татарстан китап

нәшрияты, Москва

”Просвещение”

23 Татарстан һәм татар

халкы тарихы

9 Ә.Г.Галләмова

И.К.Заһидуллин

Р.Р.Фахретдинов

2019 Казан Татар балалар

нәшрияты

27 Обществознание 9 Л.И.Боголюбов 2025 Москва

«Просвещение»

28 Татар теле 7 Н.В.Максимов,

Г.Ә.Нәбиуллина

2014 Казан.Татарстан китап

нәшрияты

29 Әдәбият 7 Д.М.Абдуллина

Л.К.Хисмәтова

Ф Х.Җәүһәрова

2025 Казан.Татарстан китап

нәшрияты

30 Туган тел (Татар

теле)

6 Р.К.Сәгъдиева 2024 “Мәгариф – Вакыт”

нәшрияты

31 Әдәбият 6 Ф.Ә.Ганиева

М.Д.Гарифуллина

2014 Казан Татарстан китап

нәшрияты

32 Татартеле 5 Ч.М.Харисова

Н.В.Максимов

Р.Р.Сайфетдинов

2017 Казан Татарстан китап

нәшрияты

33 Әдәбият 5 Ф.Ә.Ганиева

Л.Г.Сабирова

2017 Казан Татарстан китап

нәшрияты

34 Татар теле 8 М.З.Зәкиев,

Н.В.Максимов

2015 Казан Татарстан китап

нәшрияты

35 Әдәбият 8 Ф.Ә.Ганиева,

Ч.Р.Рамазанова

2015 Казан Татарстан китап

нәшрияты

36 Татар теле 9 М.З.Зәкиев,

С.М.Ибрагимов

2015 Казан Татарстан китап

нәшрияты

37 Әдәбият 9 Ә.М.Закирҗанов,

Г.М.Фәхретдинова

2018 Казан Татарстан китап

нәшрияты

38 Математика 5 Н.Я.Виленкин

В.И.Жохов

2024 Москва

«Просвещение»

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

39 Математика  6 Н.Я.Виленкин

В.И.Жохов

2024 Москва

«Просвещение»

40 Алгебра 7 Ю.Н.Макарычев

К.И.Миндюк

2024 Москва

«Просвещение»

Казан,Татарстан китап

нәшрияте

41 Алгебра 8 Ю.Н.Макарычев

Н.Г.Миндюк

2018 Москва

«Просвещение»

Казан, Татарстан

китап нәшрияты

42 Алгебра 9 Ю.К.Макарычев

Н.Г.Миндюк

2019 Казан Татарстан китап

нәшрияты Москва

«Просвещение»

43 Геометрия 7-9 Л.С.Атанасян

В.Ф.Бутузов

2017 Казан, Татарстан

китап нәшрияты,

Москва

«Просвещение»

44 Английский язык 2 Н.И.Быкова, Д.Дули 2024 Москва

«Просвещение»

45 Английский язык 3 Н.И.Быкова, Д.Дули 2025 Москва

«Просвещение»

46 Английский язык 4 Н.И.Быкова, Д.Дули 2025 Москва

«Просвещение»

47 Английский язык 5 Ю.Е.Ваулина,

Д.Дули

2015 Москва

«Просвещение»

48 Английский язык 6 Ю.Е.Ваулина,

Д.Дули

2016 Москва

«Просвещение»

49 Английский язык 7 Ю.Е.Ваулина,

Д.Дули

2017 Москва

«Просвещение»

50 Английский язык 8 Ю.Е.Ваулина,

Д.Дули

2018 Москва

«Просвещение»

51 Английский язык 9 Ю.Е.Ваулина,

Д.Дули

2019 Москва

«Просвещение»

52 Математика.

Вероятность и

статистика

7-9 И.Р.Высоцкий

И.В.Ященко

2025 Москва

«Просвещение»

53 Физика 7 А.В.Перышкин 2025 Москва

«Просвещение»

54 Физика 8 А.В.Перышкин 2025 Москва

«Просвещение»

55 Физика 9 А.В.Перышкин

Е.М.Гутник

2025 Москва

«Просвещение»

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

56 Химия 9 О.С.Габриелян

И.Г.Остроумов

С.А.Сладков

2025 Москва

«Просвещение»

57 Химия 8 О.С.Габриелян

И.Г.Остроумов

С.А.Сладков

2025 Москва

«Просвещение»

58 География 9 А.И.Алексеев 2025 Москва

«Просвещение»

59 География 8 Е.М.Домогацких

А.И.Алексеев

2025 Москва

«Просвещение»

60 География 7 В.А.Коринская,

И.В.Душина

2017 Казан, Татарстан

китап нәшрияты,

Москва “Дрофа”

61 География 6 Т.П. Герасимова

Н.П.Неклюкова

2016 Казан “Хәтер”

Дрофа

62 География 5 И.И.Баринова

А.А.Плешаков

Р.И.Сонин

2015 Казан “Хәтер”

Дрофа

63 Основы

безопасности и

защиты Родины

8 Б.О.Хренников

Н.В.Гололобов

2025 Москва

«Просвещение»

64 Основы

безопасности и

защиты Родины

9 Б.О.Хренников

Н.В.Гололобов

2025 Москва

«Просвещение»

65 Технология.

5 Е.С.Глозман,

О.А.Кожина

2025 Москва

«Просвещение»

66 Технология.

6

Е.С.Глозман,

О.А.Кожина

2025 Москва

«Просвещение»

67 Технология. 7 Е.С.Глозман,

О.А.Кожина

2025 Москва

«Просвещение»

68 Технология. 8-9 Е.С.Глозман,

О.А.Кожина

2025 Москва

«Просвещение»

69 Музыка 5 Е.Д.Критская,

Г.П.Сергеева

2025 Москва

«Просвещение»

70 Музыка 6 Е.Д.Критская,

Г.П.Сергеева

2025 Москва

«Просвещение»

71 Музыка 7 Е.Д.Критская,

Г.П.Сергеева

2025 Москва

«Просвещение»

71 Музыка 8 Е.Д.Критская,

Г.П.Сергеева

2025 Москва

«Просвещение»

73 Изобразительное

искусство.

5 Н.А.Горяева

О.В.Овстровская

2025 Москва

«Просвещение»

74 Изобразительное

искусство

6 Л.А. Неменская 2025 Москва

«Просвещение»

75 Изобразительное

искусство

7 А.С.Петерских

Г.Е.Гуров

2025 Москва

«Просвещение»

76 Изобразительное

искусство

8 А.С.Петерских

2025 Москва

«Просвещение»

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53

77 Информатика  7 Л.Л.Босова

А.Ю.Босова

2025 Москва

«Просвещение»

78 Информатика  8 Л.Л.Босова

А.Ю.Босова

2025 Москва

«Просвещение»

79 Информатика  9 Л.Л.Босова

А.Ю.Босова

2025 Москва

«Просвещение»

80 Биология 5 В.В.Пасечник 2015 Москва “Дрофа”

Казан. Татарстан

китап нәшрияты

81 Биология 6 В.В.Пасечник 2025 Москва

«Просвещение»

82 Биология 7 В.В.Пасечник 2025 Казан. Татарстан

китап нәшрияты ,

Мәскәү

«Просвещение»

83 Биология 8 Д.В.Колесов,

И.Н.Беляев

2025 Казан. Татарстан

китап нәшрияты ,

Мәскәү

«Просвещение»

84 Биология 9 В.В.Пасечник 2025 Москва

«Просвещение»

85 Физическая

культура

5 А.П.Матвеев 2025 Москва

«Просвещение»

86 Физическая

культура

6-7 А.П.Матвеев 2025 Москва

«Просвещение»

87 Физическая

культура

8-9 А.П.Матвеев 2025 Москва

«Просвещение»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Ф.Г.Ялаковой.

                         Директор школы:                                                                                 С.А.Гатина

С приказом ознакомлена:

Ф.Г.Ялакова-

Документ создан в электронной форме. № согл-19392542-1 от 17.10.2025. Исполнитель: Гатина С.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 17.10.2025 12:53